

**LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA
EKONOMIKOS POLITIKOS GRUPĖ**

PAŽYMA

**DĖL MIŠKŲ SODINIMO PROGRAMOS IR MOTORINIŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ
REGISTRACIJOS MOKESČIO DALIES PANAUDOJIMO**

2020-08-19 Nr. NV-2294

Vilnius

1. Rengėjas: Aplinkos ministerija.

2. Tikslas: spręsti klausimą dėl *Miškų sodinimo programos* parengimo tikslingumo ir efektyvesnio motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio dalies panaudojimo, pakeičiant Vyriausybės 2020-05-13 pasitarimo (2 kl.) protokolinį sprendimą.

3. Dabartinė situacija:

- 2019-12-17 Seime priimto Motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio įstatymo (toliau – Įstatymas) 9 straipsnio 3 dalyje nurodyta, kad Vyriausybė iki 2020-07-01 turi parengti *Miškų sodinimo programą*, paskirti ją koordinuojančią instituciją ir nustatyti, kokia mokesčio dalis kasmet turi būti skiriama šiai programai įgyvendinti.
- Šalies miškingumo tikslai, miškų veisimo apimtis, priemonės yra numatytos Vyriausybės 2012-05-23 nutarimu Nr. 569 patvirtintoje Nacionalinėje miškų ūkio sektoriaus plėtros 2012-2020 metų programoje, taip pat kituose Seimo ir Vyriausybės patvirtintuose bei naujai rengiamuose strateginiuose dokumentuose. AM nuomone, *Miškų sodinimo programa* būtų dar vienas biurokratinis dokumentas, kuris neišspręstų miškingumo didinimo problemų, nepaspartintų strateginiuose dokumentuose numatytų miškų plėtros tikslų ir priemonių įgyvendinimo.
- Vyriausybė 2020-05-13 pasitarime (protokolo Nr. 24) pritarė AM pasiūlymui vietoj *Miškų sodinimo programos* Vyriausybės nutarimu pavesti vykdyti konkrečias šalies miškingumo didinimo priemones už šalies miškingumo didinimą atsakingoms institucijoms – AM ir ŽŪM. Taip pat pavedė AM kartu su ŽŪM iki 2020-07-01 parengti ir pateikti Vyriausybei Vyriausybės nutarimo projektą, kuriame būtų numatytos atitinkamos priemonės, užtikrinančios šalies miškingumo didinimą.
- 2020-07-24 AM informavo, kad derinant parengtą Vyriausybės nutarimo projektą suinteresuotosios institucijos pateikė esmines pastabas (FM konstatavo, kad siūlomi nustatyti įpareigojimai FM kasmet AM skiriamus valstybės biudžeto asignavimus padidinti lėšomis, atitinkančiomis 5 proc. praėjusių metų motorinių transporto priemonių registracijos sumokėto mokesčio lėšų dalį, prieštarauja LR Konstitucijos, Biudžeto sandaros įstatymo nuostatomis; TM pažymėjo, kad Vyriausybė 2019-05-29 nutarimu Nr. 520 kreipėsi į Konstitucinį Teismą (KT), siekdama išsklaidyti abejones dėl kai kurių su valstybės biudžeto formavimu susijusių įstatymų nuostatų konstitucingumo ir siūlė palaukti KT išaiškinimo šiuo klausimu bei apsvarstyti Įstatymo 9 str. 3 d. atitinkamo pakeitimo inicijavimo galimybę; ŽŪM ir NŽT nepritare siūlymui keisti Žemės įstatymą ir atsisakyti kaimo plėtros žemėtvarkos projektu miškui veisti, kai išduodamas leidimas miškui veisti ne miško žemėje ar keičiama pagrindinė žemės naudojimo paskirtis įveisus mišką, ir ateityje numato teikti prioritetą žemės ūkio produkcijos gamybai ir laisvos valstybinės žemės fondo žemės nuomai žemės ūkio veiklai vykdyti).
- AM pažymi, kad rengiant Vyriausybės nutarimo projektą dėl miškingumo procesą skatinančių priemonių, išryškėjo, kad daugelis jų yra techninio procedūrinio pobūdžio, todėl sprendžiamos ne rengiant *Miškų sodinimo programą*, o tobulinant teisės aktuose nustatytas procedūras.

Todėl prašo pakeisti Vyriausybės pasitarimo protokolinį sprendimą, juo pavedant parengti Įstatymo 9 str. pakeitimo projektą, kuriame būtų numatyta konkreți motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio dalis, skiriama ne *Miško sodinimo programai*, bet miestų ir miestelių želdynams pertvarkyti, naujai įrengti ir prižiūrėti (motyvuojant gyvenamosios aplinkos kokybės gerinimo, visuomenės rekreacijos poreikių tenkinimo, transporto priemonių sąlygojamos taršos mažinimo, klimato kaitos valdymo tikslais).

- Vykdydama Ministro Pirmininko pavedimą, įformintą Vyriausybės kanclerio 2020-07-27 rezoliucija Nr. S-3257, AM teikia Vyriausybės 2020-05-13 pasitarimo protokolinio sprendimo pakeitimo projektą dėl minėtos Įstatymo nuostatos įgyvendinimo.

4. Esmė: siūloma pakeisti Vyriausybės 2020-05-13 pasitarimo (2 kl.) protokolinį sprendimą siūlant:

- pritarti Aplinkos ministerijos pasiūlymui vietoj *Miškų sodinimo programos*, numatytos Motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio įstatymo 9 straipsnio 3 dalyje, motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio dalį skirti viešųjų želdynų plėtrai;
- pavesti Aplinkos ministerijai iki 2020-11-01 parengti ir pateikti Vyriausybei Motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio įstatymo 9 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą, nustatant, kad 30 proc. šio mokesčio būtų skirta viešiesiems atskiriesiems želdynams įrengti, tvarkyti, pertvarkyti, želdynų ir želdinių inventORIZacijai, nepriklausomai nuo žemės nuosavybės formos, atlikti. Jeigu reikia, kartu pateikti kitų teisės aktų projektus, reikalingus šia nuostatai įgyvendinti.

5. Derinimas: protokolinio sprendimo projektas suderintas su Žemės ūkio ministerija, VĮ Valstybinių miškų urėdija, Valstybine miškų tarnyba.

6. Dalykinio vertinimo išvada: siūlome klausimą teikti Vyriausybės pasitarimui, prieš tai aptarus neformaliame ministrų pasitarime.

Atkreiptinas dėmesys, kad Motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio įstatymo 9 str. 3 d. įtvirtintos *Miškų sodinimo programos* parengimo tikslas yra orientuotas į šalies miškingumo didinimą, miškų plėtros tikslų ir priemonių įgyvendinimo paspartinimą (Vyriausybės 2020-05-13 pasitarimo protokoliniame sprendime buvo numatytos konkrečios šalies miškingumo didinimą užtikrinančios priemonės). Kadangi teikiamame Vyriausybės pasitarimo protokolinio sprendimo pakeitimo projekte orientuojamasi į viešųjų želdynų plėtrą jai siūlant skirti atitinkamą (30 proc.) motorinių transporto priemonių registracijos mokesčio dalį, siūlytina rengėjams įvertinti (pagrįsti), kaip, priėmus šį sprendimą, būtų atliepiama į šalies miškų plėtros tikslų įgyvendinimą, taip pat tokio dydžio mokesčio dalies skyrimo tikslingumą.

Ekonomikos politikos grupės patarėjas

Vaidas Talačka

Vaidas Talačka, tel. +370 706 63722, el. p. vaidas.talacka@lrv.lt